关于做好 2020 年同等学力人员申请硕士学位

外国语水平和学科综合水平（含自命题）考试工作的通知

各位同等学力学员：

根据有关文件精神，现就做好我校 2020 年同等学力人员申请硕士学位外国

语水平和学科综合水平考试（临床医学、基础医学、口腔医学、生物学、管理学、

药学、护理学、中医学、心理学专业基础等综合考试）报名工作的有关事宜通知

如下：

一、外国语水平考试的语种和学科综合水平考试的学科范围

（一）全国统一组织的外国语水平考试语种：英语。

（二）学科综合水平考试的学科范围

学科综合水平考试的学科有：临床医学、基础医学、预防医学、口腔医学、生物

学、管理学、药学、护理学、中医学、心理学专业基础。临床医学专业学位和口

腔医学专业学位参加与规范化培训专业相对应的学科综合考试。

临床医学、护理学、生物学、管理学、心理学、临床医学专业学位和口腔医学专

业学位参加全国统一学科综合水平考试；

基础医学、公共卫生与预防医学、口腔医学、药学、中医学由我校自主命题组织

统一水平考试。

（三）拟申请硕士学位的专业和学科综合水平考试课目说明

（1）拟在临床所有专业（包括护理学）申请硕士学位的学员应参加临床医学学

科综合考试，临床医学专业学位和口腔医学专业学位参加与规范化培训专业相对

应的学科综合考试；

（2）拟在生理学、微生物学、神经生物学、遗传学、细胞生物学、生物化学与

分子生物学和生物物理学专业申请硕士学位的学员应参加生物学学科综合考试；

（3）拟在生物医学工程、人体解剖学与组织胚胎学、免疫学、病原生物学、病

理学与病理生理学和法医学专业申请硕士学位的学员应参加基础医学学科综合

考试；

（4）拟在流行病与卫生统计学、劳动卫生与环境卫生学、营养与食品卫生学、

儿少卫生与妇幼保健学、卫生毒理学、卫生检验学和社区医学与健康教育学专业

申请硕士学位的学员应参加卫生综合考试；

（5）拟在口腔医学专业申请硕士学位的学员应参加口腔医学学科综合考试；

（6）拟在公共管理专业申请硕士学位的学员应参加管理学科综合考试；

（7）拟在药物化学、药剂学、药物分析学、药理学和临床药学专业申请硕士学

位的学员应参加药学综合考试；

（8）拟在中医内科学专业申请硕士学位的学员应参加中医学综合考试；

（9）拟在应用心理学专业申请硕士学位的学员应参加心理学学科综合考试。

二、报名条件

参加外国语水平考试或学科综合水平考试的考生，必须是学士学位获得者，

并在获得学士学位后工作 3年及以上（即 2017 年 3 月底以前获得学士学位），

且已通过我校的资格认定。其中参加临床医学专业学位和口腔医学专业学位获得

学士学位即可参加，没有三年时间限制。

报名参加外国语水平考试和全国统一组织的学科综合水平考试的考生，必须

是已通过我校资格审查并进入“全国同等学力人员申请硕士学位管理工作信息

平台”的申请人。

三、报名工作安排

（1）全国组织统一考试（外国语、临床医学、护理学、生物学、管理学、心理

学综合） 申请人须在 8 月 25 日之前通过“信息平台”申请参加考试的语种或学

科、参加考试的地点，并在网上缴费、下载打印准考证；报考我校的申请人，必

须选择在江苏省参加考试。

报名网址：http://www.chinadegrees.cn/xwyyjsjyxx/zzgs/tdxltk/；

（2）学校自主自命题学科综合考试报名申请人将以下材料于 9月 20 日之前寄送

到我校研究生院：（邮寄方式只接受邮政快递 EMS）

1）报名申请表一式两份，必须亲笔填写，各贴近期同底片一寸免冠照片一张；

每份报名申请表须附二代身份证和学士学位证书复印件并装订；（报名申请表下

载）附后：

2）与报名申请表同底片一寸免冠照片一张（照片反面写上姓名，该照片用于制

作准考证）；

通讯地址：南京医科大学研究生院 南京市江宁区龙眠大道 101 号德馨楼 A217

邮政编码：211166

联系电话：025-86869222

联 系 人：刘老师 周老师

四、考试时间

2020 年 11 月 1 日（星期日）上午为外国语水平考试，考试时间 9:00—11:30；

下午为学科综合水平考试，考试时间 14:30—17:30。全国统考考试地点：请参

见全国准考证；我校自主命题综合考试与全国统一学科综合水平考试同时进行，

考试地点：南京医科大学江宁校区。

五、考试大纲及指南

统一考试科目的考试大纲及指南均由高等教育出版社出版发行，各地新华书

店有售。

我校自行命题学科综合考试使用人民卫生出版社最新版教材，题型均为选择

题。

（1）口腔综合（自主命题）覆盖口腔内科学、口腔颌面外科学、口腔正畸学、

口腔修复学、口腔解剖生理学、口腔组织病理学；

（2）基础医学综合（自主命题）覆盖生理学、分子生物学、病理学、病理生

理学、免疫学；

（3）卫生综合（自主命题）覆盖医学统计学、营养与食品卫生学、流行病学、

环境卫生学、职业卫生与职业医学；

（4）药学综合（自主命题）覆盖药物化学、药剂学、药物分析学、药理学、

药事法规；

（5）中医综合（自主命题）覆盖中医基础理论、中医诊断学、中药学、方剂

学、中医内科学；

六、其它事项

（一）自主命题学科综合考试准考证由我校发放（10 月 30 日 9：00-16:00 到我

校江宁校区德馨楼 A202 领取），同时缴纳 100 元考试报名费。考场安排于考试

前一周在研究生院网站上公布，网址 http://yjsy.njmu.edu.cn/。今年只参加

学校自命题学科综合考试的学员因未参加资格审核，在领取准考证时进行资格审

核，需携带学士学位证书原件（获取证书日期必须为 2017 年 3 月底之前）、二

代身份证件原件！资格审核不通过者不予参加考试。

（二）成绩查询：

（1）网址：http://www.chinadegrees.cn/xwyyjsjyxx/zzgs/tdxltk/ (统一考

试成绩)

（2）网址：http://yjszs.njmu.edu.cn/（研究生院招生网→“同等学力申硕”

板块）（自主命题成绩）

（3）时间：请参照教育部网站成绩公布的时间为准

（4）注意：请务必牢记准考证号，建议保留好准考证。

（三）同等学力人员申请硕士学位外国语水平和学科综合水平考试工作环节多而

复杂，如有不详事宜，请及时与南京医科大学研究生院联系。

通讯地址：南京市江宁区龙眠大道 101 号南京医科大学江宁校区德馨楼 A217

邮 编：211166

联系电话：025-86869222

联系人：刘老师 周老师

南京医科大学研究生院

2020 年 08 月 12 日

http://yjsc.njmu.edu.cn/
http://yjsc.njmu.edu.cn/
http://yjsc.njmu.edu.cn/